关于《桐庐县农业农村局乡村产业发展项目管理办法》的起草说明

为切实提高财政扶持资金管理的科学性、安全性、规范性和有效性，提高财政资金使用绩效，从我县实际出发，县农业农村局起草了《桐庐县农业农村局乡村产业发展项目管理办法》，现将有关政策修订情况汇报如下：

一、 制定背景
2021年6月，县农业农村局出台了《桐庐县农业农村局项目管理办法》（桐农[2021]90号），对助推我县现代农业农村产业发展起到了积极的作用，但原办法已历时3年，部分条款缺乏可操作性，已不能完全适应当前新形势下乡村产业发展的要求。为更好贯彻落实乡村振兴战略，进一步规范我县乡村产业发展项目管理，根据我县乡村产业发展现状，起草了《桐庐县农业农村局乡村产业发展项目管理办法》（以下简称《管理办法》）。
二、制定过程
2024年3月-5月，经济发展科听取各方对原项目管理的意见建议，参考富阳、萧山、临安等兄弟县市项目管理办法，形成了《桐庐县农业农村局乡村产业发展项目管理办法（征求意见稿）》。6月6日和6月14日在局内部内征求意见，并积极与市农业农村局计财处、县财政局进行对接，对《管理办法（征求意见稿）》进行了反复的完善和修改。6月26日-7月2日，向县相关部门、乡镇(街道)书面征求意见，未收到反馈意见。7月10日，召开了各业务线项目负责人管理办法集中讨论会，对《管理办法（征求意见稿）》进行了反复的研讨和修改。
三、政策依据

1、《浙江省财政厅 浙江省农业农村厅关于印发浙江省农业农村现代化先行资金管理办法的通知》（浙财农〔2024〕3号）；
2、 《杭州市农业农村局关于印发杭州市高质量推进现代农业发展项目实施方案的通知》(杭委农办发〔2022〕2号；
3、《桐庐县农业农村局项目管理办法》（桐农[2021]90号）。